
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 1658/2023 del 14-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DE IL SOLE 24 ORE SPA-DEL SERVIZIO DI
ABBONAMENTO ALLA PIATTAFORMA ON LINE SMART24 CONTABILITÀ E BILANCIO ENTI
LOCALI- CIG Z623C591EB-RETTIFICA DETERMINAZIONE N.1611/2023
VISTA
-      la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;
-      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;
-      il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;
-      la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;
-      la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale l’Ing. Giampiero Mugheddu è stato
nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS;
DATO ATTO che essendo assente il Dirigente del Servizio Affari Generali, Ing Giampiero Mugheddu, la
sottoscritta D.ssa Nicoletta Vannina Ornano, Direttrice Amministrativa dell’Agenzia, è incaricata di
sostituirlo e pertanto è Rup del procedimento in oggetto;
RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n.1621 del 05.09.2023 avente ad oggetto
l’affidamento diretto in favore de il SOLE 24 ORE SPA del servizio di abbonamento alla piattaforma on line s
mart24 contabilità e bilancio enti locali al costo di euro 900,00 +IVA al 4%,come da offerta formulata via e-
mail dal referente commerciale e acquisita agli atti con n. di protocollo ARPAS  32508/2023;
ATTESO CHE a seguito di corrispondenza intercorsa per gli adempimenti conseguenti alla Determinazione
succitata, il referente commerciale della Società IL SOLE 24 ORE SPA ha comunicato che l’offerta,non cor
rettamente specificata in origine in maniera evidente, ha un  costo di 900,00 euro più IVA al 4%  da
intendersi riferito a ciascun anno e non valido per l’intera durata di 24 mesi e pertanto il costo totale è pari
ad euro 1.872,00, IVA compresa al 4%;
CONSIDERATO CHE il servizio di abbonamento in oggetto risulta in questo momento indispensabile, per
le motivazioni già espresse nella Determinazione n.1621/2023 succitata e pertanto si ritiene di dover
procedere con l’affidamento provvedendo alla rimodulazione ad euro 0,00 della somma impegnata
sull’impegno n. 3230000745 e alla contestuale assunzione di un nuovo impegno pari ad euro 1.872,00 IVA
compresa sul Capitolo SC02.1137, Missione 01 – Programma 03 – Azione 03 diviso in due annualità di
identico importo;
TENUTO CONTO CHE per quanto finora detto si è provveduto in data odierna alla modifica dell’importo
dell’imponibile nell’apposita sezione ANAC dello smart CIG già richiesto che rimane comunque invariato: C
IG Z623C591EB;

DETERMINA
1.     DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50. Comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli
Appalti”, alla società “Il Sole 24 Ore S.p.A”, il servizio di abbonamento alla piattaforma on line SMA
RT24 Contabilità e Bilancio per la durata di 24 mesi accettando l’offerta pervenuta in data

1/2Determinazione n. 1658/2023  del 14-09-2023



11.09.2023 in sostituzione della precedente pervenuta in data 28.08.2023;

2.     DI DISIMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa, l’intero importo di € 936,00 (€
900,00 più IVA al 4%) a tal fine già impegnato con il n. 3230000745;

3.     DI IMPEGNARE con il n. 3230000759 l’importo totale di euro 1.872,00 IVA compresa in
favore di Il Sole 24 Ore S.p.A (codice sap 155) sul Capitolo SC02.1137 “Accesso a banche dati e
pubblicazioni on-line” del bilancio in corso secondo le seguenti annualità - CIG Z623C591EB:
�  annualità 2023: euro 936,00 (=900,00 + IVA al 4%);
�  annualità 2024: euro 936,00 (=900,00 + IVA al 4%);

 
 
4.     DI PROVVEDERE alla trasmissione del nuovo ordine al fornitore sostitutivo del precedente
avente protocollo ARPAS n.33135/2023;

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.

 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1658/2023  del 14-09-2023



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali
Determinazione n. 1658/2023 del 14-09-2023

 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1658/2023 del 14-09-2023 adottata da
Area Amministrativa/Servizio Affari generali hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel
suddetto provvedimento.
 
 
Data: 14-09-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1658/2023  del 14-09-2023



 
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Amministrativa/Servizio Affari generali
Determinazione n. 1658/2023 del 14-09-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1658/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 14-09-2023 al 29-09-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1658/2023  del 14-09-2023



1

visola@arpa.sardegna.it

Da: Pezzano Gaetano <gaetano.pezzano@ilsole24ore.com>
Inviato: lunedì 11 settembre 2023 15:17
A: visola@arpa.sardegna.it
Oggetto: R: IL SOLE24ORE: Piattaforma Smart24 Contabilità e Bilancio_ allefata Determinazione ordine firmato

Priorità: Alta

Gent.ma Valeria,   
la ringrazio per la sua solerzia e con la presente mi preme sottolineare che l'offerta della piattaforma Smart24 Contabilità & Bilancio è correttamente di € 
900, 00 +Iva al 4% con impegno di 24 mesi; questo vuol dire che ci sono due annualità ovvero:  
annualità 2023/2024  € 900,00+Iva al 4%  
annualità 2024/2025  € 900,00+Iva al 4%   
 
MI pare di aver capito che la determina fa riferimento all'impegno di € 900,00+Iva al 4% per 24 mesi ( € 450,00per annualità). Se è così , mi dispiace del qui 
pro quo, ma l'offerta è di € 900,00+Iva al 4% ogni annualità bloccata per 24 mesi. Questo per avere una scontistica diversa dal listino che attualmente 
prevede il costo di € 1500,00+Iva al 4% all'anno.  
Attendo una sua conferma  
Saluti   
 
Dott. Gaetano Pezzano 
Agente di Zona 
Rete PA e TECNICI 

Per garantire 
una migliore 
tutela della  
privacy, 
Micro so ft 
Office ha 
impedito il  
download 
auto matico di  
questa  
immagine da  
In ternet. 

 
IL SOLE 24 ORE S.p.A. 
Servizi Professionali 
cell. +39 392 0499178 
e-mail: gaetano.pezzano@ilsole24ore.com 
www.gruppo24ore.com 
Le nostre soluzioni per Voi direttamente su youtube: 

  

 Smart24 Polizia Locale: https://www.youtube.com/watch?v=EQ9LurlDJWc 

 Smart24 Appalti: https://www.youtube.com/watch?v=rhVD1q-RIGA 


